Öz: Fâtih dönemi astronomi, matematik, kelam ve dil âlimi Ali Kuşçu’nun (ö. 879/1474) Osmanlılar’da ilmi hayatın
teşekkülünde oynadığı kilit rol, bilim ve düşünce tarihi araştırmalarında sıklıkla incelenir. Mensubu bulunduğu
Semerkant matematik-astronomi okulunun ilmi birikimini Sultan II. Mehmed’in davetiyle İstanbul’a taşıyarak Fâtih
Semâniye ve Ayasofya medreselerinin teşekkülüne katkıda bulunmuş, eserleri Osmanlı entelektüel çevrelerinde
yüzyıllarca tedavülde kalarak gündem oluşturmuştur.
Risâle der ʿ İlm-i Hisâb Ali Kuşçu’nun telif ettiği iki hesap eserinden Farsça olandır ve 861/1456’dan önce Semerkant’ta
telif edilmiştir. Eserin dünya çapında yazma eser kütüphanelerinde şimdiye dek tespit edilmiş dört yüze yakın nüs-
hası bulunur. Bu çalışmada, İran ve Anadolu coğrafyalarında yaygınlığı ve yüzyıllarca okutulması sebebiyle, İslam
matematik geleneğinde dikkate değer bir yerde bulunan eserin elde edilen nüshalarına dayanan incelemesi ve telif
sürecine dair bulgular paylaşılacaktır.

Abstract: Alī Qūshjī (d. 879/1474), an astronomer, mathematician, theologian and linguist of fifteenth century, has a
key role in the formation of scientific life in the Ottomans. This role is analyzed in the history of science and thought
broadly. Upon Sultan Mehmed II’s invitation, he contributed to the formation of the Fatih Semâniye and Ayasofya
Madrasahs by transfering scholarly accumulation of the Samarkand mathematics-astronomy school to Istanbul,
and his works widely used in Ottoman intellectual circles for centuries.
Risāla der ʻIlm-i Hisāb which is the first of two mathematical works by Alī Qūshjī, and was written in Persian, prob-
ably in Samarkand before 861/1456. This work has a remarkable place in the Islamic mathematical tradition with its
numerous copies, its widespread distribution in Iran and Anatolia and its being taught as a textbook for centuries.
In this work, an analysis based on several copies of the work will be shared.

Mehmed’in davetini kabul ederek
İstanbul’un yeni teşekkül etmeye başlayan ilmi ortamının merkezine oturduğunda
tanınırlığı ömrünün ötesine uzanacak ve Osmanlılarda hem matematiksel bilimler
hem de dini ilimlerde yüzyıllarca referans noktalarından biri haline gelecektir.

Emir Timur’un (salt. 1370-1405, ö. 807/1405) devletine başkent kıldığı Semerkant’ı
bir ilim merkezine dönüştürme gayreti ve başarısı malumdur. Torunu Uluğ Bey’in
(ö. 853/1449) yönetimi ele aldıktan sonra Semerkant’ın ilim dünyasındaki bu başat
rolünü perçinleyecek mekânlar olan Semerkant Medresesi ve Semerkant Rasatha-
nesini kurması ve böylece Semerkant’ı matematiksel bilimler için döneminin bir ca-
zibe merkezi haline getirmesiyle İslam matematik tarihinde yeni bir

Semerkant Medresesi ve çevresinde matematiksel bilimler konusunda ilk akla
gelen isimler Kadızâde Rûmî (ö. 844/1440’tan sonra), Cemşîd Kâşî (ö. 832/1429), Fet-
hullah Şirvânî (ö. 891/1486) ve bizzat Uluğ Bey’in kendisidir. Bu isimlere, önce öğrenci
sonra meslektaş olarak, bu hikâyenin kahramanı Ali Kuşçu (ö. 878/1474) eşlik eder.
Medresenin hemen ardından kurulan Semerkant Rasathanesindeki gözlemlerin so-
nuçlarına binaen meydana getirilen, asırları aşacak kanonik eser Uluğ Bey Zîci’nin
hazırlanmasında bu isimler ortak çalışmışlar, ilk iki ismin vefatıyla çalışma yarım
kaldığında Uluğ Bey’e Ali Kuşçu refakat etmiştir.

din Nîsâbûrî’nin eş-Şemsiyye fî’l-hisâb’ı19, İbnü’l-Havvâm’ın (ö. 724/1323-24) el-Fevâ’i-
du’l-bahâ’iyye fî’l-kavâʻidu’l-hisâbiyye’si20 ve şerhleri Türkistan coğrafyasının mate-
matik bilgisine İstanbul çevresini aşina kılmışken, Ali Kuşçu’nun İstanbul’a gelme-
siyle birlikte hem kendisinin her iki hesap kitabı hem de Kâşî’nin Miftâhu’l-hüssâb’ı
Ayasofya ve Fâtih medreselerinden başlayarak Osmanlıların medrese müfredatına
eklenmiştir.21 Öyle ki Cevat İzgi, Bahaüddin Âmilî’nin (ö. 1031/1622) meşhur eseri
Hulâsâtü’l-hisâb telif edilip dolaşıma girmeden evvel Osmanlı medreselerinde temel
hesap kitabı olarak er-Risâletü’l-Muhammediyye ve Miftâhu’l-hüssâb’ın okutulduğu-
nu zikreder.22 İzgi’nin bu yorumu günümüze kadar konu ile ilgili literatürde temel
referans kabul edilerek yaygınlaşmış olsa da er-Risâletü’l-Muhammediyye’ye dair hük-
münü dayandırdığı delil açık değildir.

Her ne kadar kaynaklarda Risâle der
ʿİlm-i Hisâb için böyle bir kıyas yapılmamış olsa da sadece konu başlıkları üzerinden
yapılan bir mukayesenin benzer bir duruma işaret edebileceği görülür.25 Öte yandan
ayrıntılı bir incelemenin gerekliliği her iki eser için geçerlidir.

2. Risâle der ʿİlm-i Hisâb

“Hesap ilmine dair risale” olarak adlandırılan eseri müellif, 861/1457’den evvel Semer-
kant’ta bulunduğu devirde kaleme almıştır.26 İran kütüphanelerinde bulunan el yaz-
ması eserler kataloğu Fankha’da esere ait 328 adet nüsha bilgisi verilmiştir.27 Osmanlı
Matematik Literatürü Tarihi’nde ise 66 nüsha listelenmiştir.28 Bunlardan 28 tanesi
İran kütüphaneleri haricindedir.

Ahmed
Said Demirdânis ve Muhammed Hamdî Hanefî (Kahire: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî li’l-tıbâʻa ve’n-neşr, t.y.).

26 Telifine dair bu bilgi elimizdeki en eski tarihli nüsha olan Süleymaniye Kütüphanesi’nde Aya-
sofya koleksiyonunda 2640 numarada kayıtlı nüshaya dayanır. Zira bu nüshanın istinsah tarihi
861/1457’dir. Ali Kuşçu, Risâle der ʿİlm-i Hisâb, İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Ayasofya
2640/2), 170b-222a.

27 Derayâti, Fankha, 12, 962-980.
28 İhsanoğlu vd., Osmanlı Matematik Literatürü Tarihi, 21-24.
29 İhsanoğlu vd., Osmanlı Matematik Literatürü Tarihi, 25.

Sayfaları takip
etmek üzere varakların (b) yüzüne yazılan reddâdelerin tamamı sayfanın aynı bölge-
sinde kaydedilmiştir. Bu karineler, müellifin her üç eserin reddâdelerini art arda, tek
seferde yazmış olabileceğini akla getirir.

er-Risâletü’l-fethiyye’nin telif tarihi Rebîülevvel 878/1473 olarak kaydedilmiştir.
Ali Kuşçu, bu eseri Sultan II. Mehmed’in Otlukbeli’nde Uzun Hasan’a karşı aldığı
galibiyete ithaf etmiş ve er-Risâletü’l-fethiyye olarak isimlendirmiştir. Mecmuadaki
ikinci eser er-Risâletü’l-Muhammediyye Ramazan 877/1473’te telif edilmiştir. Bu eser
de Sultan’ın ismine ithafen er-Risâletü’l-Muhammediyye şeklinde isimlendirilmiştir.
Her iki eserin girişindeki dibâcelerde Sultan’ın ismi altın mürekkeple yazılıdır.

Risâle der ʿİlm-i Hisâb’ın ferağ kaydındaki tarih Ramazan 877/Şubat 1473 olarak
verilmiştir.

Bu eklemelerin
her ikisi de konuyu daha anlaşılır kılmak içindir ve eseri tamamlayıcı niteliktedir.

Ali Kuşçu’nun eserini birden fazla kez güncellediği gerçeği müellif nüshası bu-
lunan eserlerde tek nüshaya dayanarak çalışma yapma yöntemine bir eleştiri olarak
görülebilir. Risâle der ʿİlm-i Hisab’ın İstanbul’da 877/1473 yılında telif edilen sürümü
en güncel halidir. Diğer sürümlerin müellif nüshalarındansa sonuncunun elimizde
bulunması bir avantajdır. Bununla birlikte özellikle İran kütüphanelerinde bulunan
300’den fazla nüsha incelendiğinde diğer eski tarihli müellif nüshalarıyla veya onlara
dair bir delil ile karşılaşmak mümkün olabilir.